
Edição 1807 – 30 de agosto de 2024 

    Data da disponibilização: 30/08/2024 
                     Data da publicação: 02/09/2024 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 063/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 1851/2024 
TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE 
OBJETO: AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE PROTETOR SOLAR PARA USO PELOS 
SERVIDORES DA SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS (SESEP). 
DATA DA SESSÃO: 13/09/2024.  
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09:00 HORAS 
O PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA SERÁ REALIZADO EM SESSÃO PÚBLICA, POR MEIO DA 
INTERNET, MEDIANTE CONDIÇÕES DE SEGURANÇA CRIPTOGRAFIA E AUTENTICAÇÃO – EM 
TODAS AS SUAS FASES ATRAVÉS DO SISTEMA DE PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICA 
(LICITAÇÕES) DA BOLSA DE LICITAÇÕES E LEILÕES (WWW.BLL.ORG.BR). EDITAL DISPONÍVEL 
GRATUITAMENTE NOS SITES WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR E WWW.BLL.ORG.BR. 
SÃO SEBASTIÃO, 29 DE AGOSTO DE 2024.  
PEDRO PAULO FARIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Contrato Administrativo – 2024SEHAB426 – Processo n.º 1802/2024 
Contratada: União Viagens e Serviços Ltda. 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Contratação de empresa para aquisição de pacotes de viagem, com passagens aéreas 
nacionais e hospedagens, para participação dos agentes públicos no treinamento de regularização 
fundiária urbana, na cidade de Balneário Camboriú/SC. 
Prazo: 12 (Doze) meses. 
Inexigibilidade: 242/2024. 
Valor: R$ 6.866,00 (Seis mil, oitocentos e sessenta e seis reais). 
Data: 28/08/2024. 
Assinam: Felipe Augusto e Adriana Augusto Balbo Venhadozzi pelo município e Graziella da Carvalho 
Soares pela contratada. 
 
 
 
 
 
 
 
 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 12 
  
 
O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO, no uso de suas 
atribuições, considerando o Concurso Público aberto pelo EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 
01/2024, de 26 DE JANEIRO DE 2024, bem como o edital de Homologação Parcial e Classificação 
Definitiva, de 20 DE MAIO DE 2024, publicados no site da Fundação de Saúde Pública de São 
Sebastião e Instituto Avança São Paulo; 
 
RESOLVE: 
1 - Convocar o(s) candidato(s) aprovado(s) para o(s) emprego(s) público(s), a ser(em) lotado(s) na 
Fundação de Saúde Pública de São Sebastião, município de São Sebastião, conforme relação a 
seguir: 
 
CARGO   CLASSIF. Nº INSCRIÇÃO NOME 
Recepcionista (Costa Norte) 7  4011  Patrícia de Oliveira 
 
2 - O(s) candidato(s) convocado(s) neste ato deverá(ão) comparecer no endereço: Avenida Doutor 
Altino Arantes, 284 - Centro, São Sebastião/SP, na terça-feira dia 03 de setembro de 2024 das 9h às 
12h ou das 14h às16h, impreterivelmente, para a entrega dos documentos listados a seguir:  
 
a) Currículo atualizado  
b) Carteira de Identidade – RG, em cópia autenticada (não será aceito outro documento em 
substituição)  
c) Comprovante de Escolaridade, em cópia autenticada 
d) Comprovante de conclusão de Curso na Área de Atuação, quando o cargo assim exigir 
e) Comprovante de Título de Especialista na Área de Atuação, quando o cargo assim exigir 
f) Comprovante de Título de Especialista ou Residência Médica na Área de Atuação, quando o cargo 
assim exigir 
g) Carteira de Identidade Profissional – Conselho de Classe, em cópia autenticada, quando o cargo 
assim exigir 
h) Certidão ou declaração de quitação da anuidade 2024, ou regularidade financeira, do conselho de 
classe, quando o cargo assim exigir (CREMESP, COREN, etc.) 
i) Carteira Nacional de Habilitação (CNH) na categoria requerida no Edital de Abertura, quando o 
cargo assim exigir 
j) Cópia CPF  
k) Cópia PIS/PASEP  
l) Cópia Certificado de Reservista (obrigatório para o sexo masculino)  
m) Cópia Título de eleitor, Comprovante da última eleição ou Certidão de quitação eleitoral 
n) Cópia Certidão de Nascimento, se solteiro ou Certidão de casamento, se casado, com a devida 
averbação se divorciado 
o) Cópia Cartão de vacinação do candidato  
p) Cópia Certidão de nascimento dos filhos com idade até 14 (catorze) anos  
q) Cópia CPF dos dependentes legais (filhos, cônjuge, pais, outros) 
r) Cópia Cartão de vacinação dos filhos com idade até 14 (catorze) anos 
s) Cópia Comprovante de residência com CEP emitido a, no máximo, 03 (três) meses, em nome do 
candidato 
t) 01 (uma) foto 3x4 coloridas e atual  
u) Antecedentes criminais emitido pela internet ou agências do PoupaTempo 
(https://www2.ssp.sp.gov.br/aacweb/carrega-iframe) 
v) Certidão de distribuição de processos Cíveis, emitido pelo Poder Judiciário 
(https://esaj.tjsp.jus.br/sco/abrirCadastro.do) 
w) Cópia Cartão SUS 
x) Qualificação Cadastral eSocial (http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml) 
y) Comprovante de Conta Bancária Santander, em nome do candidato 
 
3 - Em caso de não comparecimento por motivo de força maior, a entrega dos documentos poderá ser 
feita, na mesma data, local e horário, por procurador, munido de instrumento de procuração particular 
com firma reconhecida com poderes específicos para o presente ato.  
 
4 – O não comparecimento do candidato ou procurador devidamente habilitado no local, período e 
horário indicados, será considerado desistência do concurso, legitimando a convocação de outro 
candidato observada a ordem de classificação.  

5 - Apenas realizará os exames admissionais o candidato que estiver de posse do Encaminhamento 
para Realização de Exame Médico, que será fornecido no ato da entrega da documentação, pelo 
Setor de Recursos Humanos da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião.  
5.1 – O candidato convocado na condição de PcD – Pessoa com Deficiência deverá, para realizar os 
exames admissionais, apresentar Laudo Médico que ateste a deficiência deferida para inscrição e 
realização do respectivo concurso público. 
6 - A Fundação de Saúde Pública de São Sebastião – FSPSS esclarece que o candidato que não 
atender a presente convocação, dentro dos prazos determinados será automaticamente ELIMINADO 
do concurso. 
7 - Os casos omissos e situações fortuitas ou de força maior serão orientados e resolvidos pelo Setor 
Jurídico da Fundação de Saúde Pública de São Sebastião – FSPSS.                                                                             
São Sebastião, 30 de agosto de 2024. 
CARLOS EDUARDO ANTUNES CRAVEIRO 
Diretor Presidente 
Fundação de Saúde Pública de São Sebastião 
 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Contrato Administrativo – 2024SETUR431 – Processo n.º 2002/2024 
Contratada: José Roberto Barreto Nobre. 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Contratação da empresa para a realização de apresentações artísticas do Dj Kost, no evento 
denominado “Festival do Hip Hop”. 
Prazo: 30 (Trinta) dias. 
Inexigibilidade: 250/2024. 
Valor: R$ 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais). 
Data: 29/08/2024. 
Assinam: Felipe Augusto e Adriana Augusto Balbo Venhadozzi pelo município e José Roberto Barreto 
Nobre pela contratada. 
 
 
 
 
 
 
 
EMBARGO 
Tendo sido improfícuos os meios de Notificar sobre as autuações “pessoalmente” e “por via postal 
registrada”. Informe-se aos proprietários dos imóveis relacionados e assim cadastrados junto ao 
Cadastro Municipal, o embargo dos mesmos conforme estabelecido na Leis Municipais nº 848/92, 
1620/03, 2256/13, 2283/14, 2321/15, 2489/17, 2506/17, 2544/18, 2637/19, 2878/22 e 2961/23, Leis 
Complementares 112/2010 e 228/18 e Decretos Municipal 2101/97, 2127/97, 2132/98 e 8087/21 no 
prazo de estipulado a partir desta publicação, sob pena de novas sanções previstas na Lei. 

PROCESSO 
1DOC 

INTERESSADO ENDEREÇO AUTO 

2.218/2024 
-CELIA MARIA 
ARANTES 

Endereço*: TRAV. ROMUALDO DE MATOS  
Número*: 17  
Bairro*: BOIÇUCANGA  

37619 

 2.226/2024  -OLGA RAMIREZ 
LLOPIS 

Endereço*: AV. BOM JESUS DA BARRA DO 
UNA  
Número*: 579  
Bairro*: BARRA DO UNA  

37760 

Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 
Av. Guarda Mor Lobo Viana, 421 – Centro - Departamento de Fiscalização Ambiental – SEMAM. 
Telefone: (12) 3892 6000. 
 
Dino Luis Barrozo  
Diretor – Departamento de Fiscalização Ambiental     
LEANDRO SAADI SAMPAIO 
SECRETARIO DE MEIO AMBIENTE 
 
 
 
 
 
 
 
DEMOLIÇÃO 
Tendo sido improfícuos os meios de Notificar sobre as autuações “pessoalmente” e “por via postal 
registrada”. Informe-se aos proprietários dos imóveis relacionados e assim cadastrados junto ao 
Cadastro Municipal, de que foram alvo de penalidade de demolição conforme estabelecido na Leis 
Municipais nº 848/92, 1620/03, 2256/13, 2283/14, 2321/15, 2489/17, 2506/17, 2544/18, 2637/19, 
2878/22 e 2961/23, Leis Complementares 112/2010 e 228/18 e Decretos Municipal 2101/97, 
2127/97, 2132/98 e 8087/21 no prazo de estipulado a partir desta publicação, sob pena de novas 
sanções previstas na Lei. 

PROCESSO 
1DOC 

INTERESSADO ENDEREÇO PRAZO AUTO 

2.220/2024 -VANDERLEI ELIAS 
GONÇALVES 

Endereço*: R. ADEMIR 
FORTUNATO  
Número*: SN  
Bairro*: ENSEADA  

24 HORAS 38043 

2.221/2024 -IZAIAS GOMES DE 
FARIA 

Endereço*: TV. DA R. 
ADEMIR FORTUNATO, 
FINAL  
Número*: SN  
Bairro*: ENSEADA  

24 HORAS 37346 

2.222/2024 -GEOVANI CORREA 

Endereço*: R. ADEMIR 
FORTUNATO  
Número*: SN  
Bairro*: ENSEADA  

24 HORAS 38044 

Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 
Av. Guarda Mor Lobo Viana, 421 – Centro - Departamento de Fiscalização Ambiental – SEMAM. 
Telefone: (12) 3892 6000. 
 
Dino Luis Barrozo  
Diretor – Departamento de Fiscalização Ambiental     
LEANDRO SAADI SAMPAIO 
SECRETARIO DE MEIO AMBIENTE 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

66
8-

86
C

7-
57

A
C

-2
98

E
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
66

8-
86

C
7-

57
A

C
-2

98
E



Edição 1807 – 30 de agosto de 2024 

    Data da disponibilização: 30/08/2024 
                     Data da publicação: 02/09/2024 

 

MULTA 
Tendo sido improfícuos os meios de Notificar sobre as autuações “pessoalmente” e “por via postal 
registrada”. Informe-se aos proprietários dos imóveis relacionados e assim cadastrados junto ao 
Cadastro Municipal, de que foram alvo de conforme estabelecido na Leis Municipais nº 848/92, 
1620/03, 2256/13, 2283/14, 2321/15, 2489/17, 2506/17, 2544/18, 2637/19, 2878/22 e 2961/23, Leis 
Complementares 112/2010 e 228/18 e Decretos Municipal 2101/97, 2127/97, 2132/98 e 8087/21 no 
prazo de estipulado a partir desta publicação, sob pena de novas sanções previstas na Lei. 

PROCESSO 
1DOC 

INTERESSADO ENDEREÇO VALOR AUTO 

2.216/2024  
-MARCOS ROBERTO 
DA SILVA 
 

Endereço*: R. VENEZUELA  
Número*: 46  
Bairro*: JARAGUA  

R$ 1.000  37624 

2.217/2024 -SABESP 
 

Endereço*: R. ANTONIO 
PEIXOTO DA SILVA, EM 
BAIXO DA PONTE  
Número*: PROX. 114  
Bairro*: SÃO FRANCISCO  

R$ 30.000 37620 

2.219/2024 -SUELI FELIX 
 

Endereço*: AV. AFONSO 
CELSO  
Número*: 200  
Bairro*: JARAGUA  

R$ 1.500  37621 

2.224/2024 
-VERA LUCIA NUNES 
DOS SANTOS 
 

Endereço*: AV. NEREU  
Número*: 143  
Bairro*: CANTO DO MAR  

R$ 3.000 38040 

2.225/2024 
-OLGA RAMIREZ 
LLOPIS 
 

Endereço*: AV. BOM JESUS 
DA BARRA DO UNA  
Número*: 579  
Bairro*: BARRA DO UNA  

R$ 12.000 37764 

2.227/2024 
-JOAO CARLOS DA 
SILVA DE LIMA 
 

Endereço*: R. VILA NOVA  
Número*: SN  
Bairro*: BOIÇUCANGA  

1200 VRM 37759 

2.228/2024 
-FERNANDO 
ALBERTO MACHADO 
 

Endereço*: R. BENEDITO DO 
ESPIRITO SANTO  
Número*: 49  
Bairro*: JUQUEHY 

R$ 1.000 37912 

 2.229/2024 
-JOAQUIM PRADA 
BLANCO 
 

Endereço*: R. JOAO 
TARORA  
Número*: 38  
Bairro*: PONTAL DA CRUZ  

R$  500 37991 

Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 
Av. Guarda Mor Lobo Viana, 421 – Centro - Departamento de Fiscalização Ambiental – SEMAM. 
Telefone: (12) 3892 6000. 
 
Dino Luis Barrozo  
Diretor – Departamento de Fiscalização Ambiental     
LEANDRO SAADI SAMPAIO 
SECRETARIO DE MEIO AMBIENTE 
 
 
 
 
 
 
 
NOTIFICAÇÃO 
Tendo sido improfícuos os meios de Notificar sobre as autuações “pessoalmente” e “por via postal 
registrada”. Informe-se aos proprietários dos imóveis relacionados e assim cadastrados junto ao 
Cadastro Municipal, , a providenciarem a regularização dos mesmos conforme estabelecido na Leis 
Municipais nº 848/92, 1620/03, 2256/13, 2283/14, 2321/15, 2489/17, 2506/17, 2544/18, 2637/19, 
2878/22 e 2961/23, Leis Complementares 112/2010 e 228/18 e Decretos Municipal 2101/97, 
2127/97, 2132/98 e 8087/21 no prazo de estipulado a partir desta publicação, sob pena de novas 
sanções previstas na Lei. 

PROCESSO 
1DOC 

INTERESSADO ENDEREÇO Prazo AUTO 

2.214/2024 -NAZARETH 
DANIELIAN 

Endereço*: R. ENGENHEIRO 
LEON RUBIN  
Número*: 40/09  
Bairro*: CIGARRAS  

30 DIAS 38055 

 2.215/2024  -NATALINA 
CARNEIRO BAPTISTA 

Endereço*: AV. MANUEL 
TEIXEIRA  
Número*: 180  
Bairro*: SÃO FRANCISCO  

10 DIAS 37622 

2.223/2024 
-RAFAEL DE PAULA 
BRAMBILLA 

Endereço*: R. TELEMACO  
Número*: SN  
Bairro*: CANTO DO MAR  

15 DIAS 38042 

Havendo necessidade de maiores informações, solicitá-las junto à Secretaria de Meio Ambiente – Rua 
Av. Guarda Mor Lobo Viana, 421 – Centro - Departamento de Fiscalização Ambiental – SEMAM. 
Telefone: (12) 3892 6000. 
 
Dino Luis Barrozo  
Diretor – Departamento de Fiscalização Ambiental     
LEANDRO SAADI SAMPAIO 
SECRETARIO DE MEIO AMBIENTE 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Contrato Administrativo – 2024SETUR436 – Processo n.º 2039/2024 
Contratada: Rosangela Assunção Tavares. 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Contratação da empresa para a realização das intervenções artísticas de Cristiano Ramos, 
com o tema exposição de rádios antigos – Boombox, no evento denominado “Festival do Hip Hop”. 
Prazo: 30 (Trinta) dias. 
Inexigibilidade: 253/2024. 
Valor: R$ 7.000,00 (sete mil reais). 
Data: 30/08/2024. 
Assinam: Felipe Augusto e Adriana Augusto Balbo Venhadozzi pelo município e Rosangela Assunção 
Tavares pela contratada. 
 
 

Extrato do Contrato Administrativo – 2024SETUR433 – Processo n.º 2029/2024 
Contratada: 18.670.592 Bruno Pierre Pereira. 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Contratação da empresa para a realização de apresentação artística do rapper Brunão Ment 
Sagaz, no evento denominado “Festival do Hip Hop”. 
Prazo: 30 (Trinta) dias. 
Inexigibilidade: 252/2024. 
Valor: R$ 3.000,00 (três mil reais). 
Data: 30/08/2024 
Assinam: Felipe Augusto e Adriana Augusto Balbo Venhadozzi pelo município e  pela contratada. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Contrato Administrativo – 2024SETUR428 – Processo n.º 1981/2024 
Contratada: Carlos Eduardo Lopes Carrasco Salina. 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Contratação da empresa para a realização de apresentações artísticas do cantor Cadu 
Carrasco, no evento “Programação da Temporada de Inverno 2024”. 
Prazo: 30 (Trinta) dias. 
Inexigibilidade: 248/2024. 
Valor: R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais). 
Data: 30/08/2024. 
Assinam: Felipe Augusto e Adriana Augusto Balbo Venhadozzi pelo município e Carlos Eduardo Lopes 
Carrasco Salina pela contratada. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Contrato Administrativo – 2024SETUR434 – Processo n.º 2041/2024 
Contratada: 47.635.316 Ully Raphaele do Carmo Oliveira. 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Contratação da empresa para contratação de empresa para a realização de apresentações 
artísticas do grupo Coletivo Pulsar, no evento denominado “Festival do Hip Hop”. 
Prazo: 30 (Trinta) dias. 
Inexigibilidade: 254/2024. 
Valor: R$ 6.000,00 (seis mil reais). 
Data: 30/08/2024. 
Assinam: Felipe Augusto e Adriana Augusto Balbo Venhadozzi pelo município e Ully Raphaele do 
Carmo Oliveira pela contratada. 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Contrato Administrativo – 2024SETUR435 – Processo n.º 2043/2024 
Contratada: 47.635.316 Ully Raphaele do Carmo Oliveira. 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Contratação da empresa para a realização de apresentações artísticas do Urbano’s Crew, no 
evento denominado “Festival do Hip Hop”. 
Prazo: 30 (Trinta) dias. 
Inexigibilidade: 255/2024. 
Valor: R$ 6.000,00 (seis mil reais). 
Data: 30/08/2024. 
Assinam: Felipe Augusto e Adriana Augusto Balbo Venhadozzi pelo município e Ully Raphaele do 
Carmo Oliveira pela contratada. 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Contrato Administrativo – 2024SETUR440 – Processo n.º 2097/2024 
Contratada: Inquérito Produções Ltda. 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Contratação da empresa para a realização de apresentação artística de M.o.s Crew, no evento 
denominado “Festival do Hip Hop”. 
Prazo: 30 (Trinta) dias. 
Inexigibilidade: 259/2024. 
Valor: R$ 13.000,00 (treze mil reais). 
Data: 30/08/2024. 
Assinam: Felipe Augusto e Adriana Augusto Balbo Venhadozzi pelo município e Renan Lelis Gomes 
pela contratada. 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Contrato Administrativo – 2024SETUR437 – Processo n.º 2100/2024 
Contratada: Karen da Silva Borges 47550533822. 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Contratação da empresa para a realização de apresentação artística do Projeto Corpo em 
Expressão, no evento denominado “Festival do Hip Hop”. 
Prazo: 30 (Trinta) dias. 
Inexigibilidade: 256/2024. 
Valor: R$ 3.000,00 (três mil reais). 
Data: 30/08/2024. 
Assinam: Felipe Augusto e Adriana Augusto Balbo Venhadozzi pelo município e Karen da Silva Borges 
pela contratada. 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

66
8-

86
C

7-
57

A
C

-2
98

E
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
66

8-
86

C
7-

57
A

C
-2

98
E



Edição 1807 – 30 de agosto de 2024 

    Data da disponibilização: 30/08/2024 
                     Data da publicação: 02/09/2024 

 

Extrato do Contrato Administrativo – 2024SETUR429 – Processo n.º 1982/2024 
Contratada: 55.714.115 Lucca Bonometto Lazzaro. 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Contratação da empresa para a realização de apresentações artísticas da banda Sr. Bamba, 
no evento “Programação da Temporada de Inverno 2024”. 
Prazo: 30 (Trinta) dias. 
Inexigibilidade: 249/2024. 
Valor: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais). 
Data: 30/08/2024. 
Assinam: Felipe Augusto e Adriana Augusto Balbo Venhadozzi pelo município e Lucca Bonometto 
Lazzaro pela contratada. 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Contrato Administrativo – 2024SETUR442 – Processo n.º 2182/2024 
Contratada: 52.513.851 Harlen Douglas Mendes Vieira. 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Contratação da empresa para a realização de apresentações artísticas da banda Harlen 
Mendes, no evento denominado “Festival do Hip Hop”. 
Prazo: 30 (Trinta) dias. 
Inexigibilidade: 261/2024. 
Valor: R$ 6.000,00 (seis mil reais). 
Data: 30/08/2024. 
Assinam: Felipe Augusto e Adriana Augusto Balbo Venhadozzi pelo município e Harlen Douglas 
Mendes Vieira pela contratada. 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Contrato Administrativo – 2024SETUR441 – Processo n.º 2173/2024 
Contratada: Liora Santana Daniel. 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Contratação da empresa para a realização das intervenções artísticas de Claudinei Tattoo, 
Diego Tiradentes e Gilvanni Saviñon, com o tema Artes Visuais, no evento denominado “Festival do 
Hip Hop”. 
Prazo: 30 (Trinta) dias. 
Inexigibilidade: 260/2024. 
Valor: R$  15.500,00 (quinze mil e quinhentos reais). 
Data: 30/08/2024. 
Assinam: Felipe Augusto e Adriana Augusto Balbo Venhadozzi pelo município e Liora Santana Daniel 
pela contratada. 
 
 
 
 
 
 
Homologação do cadastramento e qualificação de entidades da sociedade civil para participarem da 
eleição para compor o Conselho Municipal de Meio Ambiente de São Sebastião 
 Biênio 2024 - 2026, conforme  
Edital de convocação nº 01/2024/COMAM. 
 
Considerando o disposto no edital de convocação nº 01/2024/COMAM e o pleno atendimento das 
condições dispostas no mesmo, vimos por meio deste homologar as inscrições das entidades a seguir: 
 
1. Representantes de ONGs ambientalistas sediadas em São Sebastião (2 vagas de 
representação podendo ser divididas em até 4 entidades): 
a) Instituto Terra & Mar – ITM; 
b) Instituto Conservação Costeira – ICC; 
c) Instituto Educa Brasil - IEB; 
d) Instituto Verdescola; 
e) Federação das Associações de Bairro Pró-Costa Atlântica; 
2. Representantes de instituições de ensino, pesquisa e extensão em Meio Ambiente sediadas 
em São Sebastião (1 vaga  de representação podendo ser dividida em até 2 entidades): 
a) Centro de Biologia Marinha da Universidade de São Paulo – CEBIMar-USP; 
3. Representantes de instituições dos setores de comércio, indústria e serviços de São 
Sebastião (1 vaga de representação podendo ser dividida em até 2 entidades): 
a) Associação de Pousadas e Hotéis de Maresias - APHM; 
4. Representantes de Associações de Classes ou Profissionais (3 vagas de representação 
podendo ser divididas em até 6 entidades): 
a) Ordem dos Advogados do Brasil 136ª Subseção São Sebastião – OAB; 
b) Associação dos Engenheiros, Arquitetos e Agrônomos de São Sebastião – AEAASS; 
c) Associação Comercial e Empresarial de São Sebastião – ACESS; 
5. Representantes de Federações e/ou Associações de Moradores de Bairro (2 vagas de 
representação podendo ser divididas em até 4 entidades): 
a) Associação de Amigos de Maresias Residencial – SAMARÊ; 
b) Associação Cigarras Viva – CIGARRAS VIVA; 
c) Associação Amigos de Barequeçaba - SAB; 
d) Associação Sócio-Comunitária Amigo de Barrado Una – ASABU – SABU; 
e) Sociedade dos Amigos da Praia de Guaecá - SAGUAECÁ; 
f) Associação Amigos de Toque Toque Pequeno - SAPEQUE; 
g) Associação dos Amigos da Juréia – SAMOJU; 
h) Associação de Moradores da Vila Sahy – AMOVILA; 
i) Associação de Amigos em Prol da Costa Sul - A.A.P.C.S; 
j) Sociedade Amigos do Bairro da Praia da Baleia - SABALEIA; 
k) Associação de Amigos do Canto do Moreira - AACM; 
l) Associação de Surf de Camburi - ASCAM; 
m) Associação Amigos das Comunidades de Camburi e Camburizinho - Renova 
Camburi_Zinho; 
n) Associação Amigos do Barra do Sahy - SABS; 
o) Associação Amigos da Praia de Maresias - SOMAR; 
 
 
Durante a votação da composição dos conselheiros, cada vaga de representação disponível pode ser 
compartilhada por duas entidades, desde que ambas concordem, sendo uma escolhida como titular e 
a outra como suplente, tendo assim direito a apenas um voto nas reuniões do COMAM. 
 
Todas as entidades que tiverem suas inscrições homologadas terão direito a voto.  
 

Todas as entidades da sociedade civil votarão em todos os segmentos da sociedade civil. 
Os representantes da Prefeitura Municipal não terão direito a voto,  exceto o Presidente do COMAM 
em casos de voto de minerva, conforme regimento interno. 
A eleição para nova composição do COMAM será realizada no dia 02 (dois) de setembro de 2024, 
segunda-feira, às 18h00, presencialmente na sala de reuniões da Secretaria de Obras, situada na 
Avenida Guarda Mor Lobo Viana, nº 435 - Centro – CEP 11.608-530 - São Sebastião/SP. 
 
LEANDRO SAADI SAMPAIO 
Secretário Municipal de Meio Ambiente 
Presidente do Conselho Municipal de Meio Ambiente 
 
 
 
 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N.º 64/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 2237/2024 
TIPO: MENOR PREÇO UNITÁRIO 
OBJETO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PUBLICAÇÃO 
DE ATOS OFICIAIS EM JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO NO ESTADO DE SÃO PAULO. 
DATA DA SESSÃO: 17/09/2024. 
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 14:00 HORAS. 
O PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICA SERÁ REALIZADO EM SESSÃO PÚBLICA, POR MEIO DA 
INTERNET, MEDIANTE CONDIÇÕES DE SEGURANÇA CRIPTOGRAFIA E AUTENTICAÇÃO – EM 
TODAS AS SUAS FASES ATRAVÉS DO SISTEMA DE PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICA 
(LICITAÇÕES) DA BOLSA DE LICITAÇÕES E LEILÕES (WWW.BLL.ORG.BR). EDITAL DISPONÍVEL 
GRATUITAMENTE NOS SITES WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR E WWW.BLL.ORG.BR.  
SÃO SEBASTIÃO, 30 DE AGOSTO DE 2024.  
LUIZ CARLOS BIONDI  
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇAÕ 
 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Contrato Administrativo – 2024SETUR439 – Processo n.º 2150/2024 
Contratada: 29.507.585 Bruno Pedroso dos Santos. 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Contratação da empresa para a realização de intervenção artística com a apresentação da 
escola de Dança Manifestum, no evento denominado “Festival do Hip Hop”. 
Prazo: 30 (Trinta) dias. 
Inexigibilidade: 258/2024. 
Valor: R$ 3.000,00 (três mil reais). 
Data: 30/08/2024. 
Assinam: Felipe Augusto e Adriana Augusto Balbo Venhadozzi pelo município e Bruno Pedroso dos 
Santos pela contratada. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Extrato do Contrato Administrativo – 2024SETUR438 – Processo n.º 2103/2024 
Contratada: Paloma Louise Morimoto Veloso Silvano 39695008852. 
Contratante: Município de São Sebastião. 
Objeto: Contratação da empresa para a realização da intervenção artística com a apresentação de 
dança do Grupo The Morimoto Art Studio, no evento denominado “Festival do Hip Hop”. 
Prazo: 30 (Trinta) dias. 
Inexigibilidade: 257/2024. 
Valor: R$ 3.000,00 (três mil reais). 
Data: 30/08/2024. 
Assinam: Felipe Augusto e Adriana Augusto Balbo Venhadozzi pelo município e Paloma Louise 
Morimoto Veloso Silvano pela contratada. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

P
E

D
R

O
 H

E
N

R
IQ

U
E

 S
IL

V
E

S
T

R
E

 D
O

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

ao
se

ba
st

ia
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

66
8-

86
C

7-
57

A
C

-2
98

E
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 6
66

8-
86

C
7-

57
A

C
-2

98
E



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 6668-86C7-57AC-298E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

PEDRO HENRIQUE SILVESTRE DO NASCIMENTO (CPF 403.XXX.XXX-94) em 30/08/2024 20:20:24

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://saosebastiao.1doc.com.br/verificacao/6668-86C7-57AC-298E


